
 

 
Udvalg: PUN 

20. marts 2023 

Referat fra PUN-møde 7. marts 2023, kl. 10-12 

Fysisk møde/Teams møde 

 
Deltagere 

Mette Luplau Gliese, Region Hovedstaden (formand) 

Vinni Jakobsen, FOA (næstformand) 

Bjarne Petersen, Region Nordjylland (via Teams) 

Per Olsen, FOA 

Dennis Vagtborg Christensen, FOA 

Per Kjærsgaard Nielsen, FOA 

Ellen Kjær, FOA (suppleant) 

Torben Juul Larsen, FOA (suppleant) (via Teams) 

Gurli Evershed, Region Syddanmark (via Teams) 

Ulla Pilehøj, SOSU H  (tilforordnet) 

Jette Sonny Nielsen, SEVU 

Signe Lonesdatter Munksgaard, SEVU 

 

Afbud 

Rikke Engelbrecht Andersen, Region Sjælland 

Fravær uden afbud 

Morten Kamp Thomsen, Danske Regioner (suppleant) 

 

 

Dagsorden 

 

1. Præsentationsrunde  
I præsentationsrunden blev der budt velkommen til Ulla Pilehøj, SOSU H og Signe, SEVU. 
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2. Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 

3. Godkendelse af referat fra møde den 15. november 2022 
Referatet fra mødet 15. november 2022 blev godkendt uden yderligere bemærkninger. 
 

4. Censor-temadage fremadrettet 
Der var planlagt en årlig portørcensor-temadag for de 6 censorer til afholdelse 23. februar 
2023 med emnet ”Bedst mulig introduktion til nye censorer”. Et emne, som censorerne selv 
har valgt. Imidlertid måtte temadagen aflyses, da der var for få tilmeldinger. 
 
PUN påpeger, at censortemadagen er vigtig, fordi den understøtter censorgerningen og 
udviklingen af censorerne, og PUN opfordrer derfor til, at censorerne deltager. 

 
PUN besluttede, at censorerne afholder et kort Teamsmøde, for en drøftelse af form og ind-
hold på den næste censor-temadag, samt for fastlæggelse af en dato. Når emnet foreligger, 
udarbejder Per og sekretariatet et program, hvor det tones, hvad der er vigtigt i censorger-

ningen ift. det valgte emne.  
 
Per udsender forslag til Teamsmøde-datoer til censorerne og Jette. 
 
PUN tilkendegiver, at det, om nødvendigt, skal være muligt at gennemføre censor-temada-
gen med færre deltagere end de 6 censorer. 
 
PUN opfordrer til, at ledere understøtter censorernes deltagelse på temadagen. 
 
PUN besluttede, at budgettet til censortemadagen (transport og forplejning) er 5.000 kr. 

 

5. Realkompetencevurdering ift. basisdelens 20 IDV dage og afsluttende prøve 
SOSU-skolerne har fået henvendelser om muligheden for at udføre en realkompetencevur-
dering (RKV) af portøraspiranter med andre uddannelser op imod basisdelen, fx SOSU-assi-
stent. 
 
Ifølge skolerne, vil det være en omstændelig ressourcekrævende opgave involverende en 
række aktører for udarbejdelse af redegørelse for kompetencer, indhentning af dokumen-
tation, afholdelse af samtaler og afprøvning med vurdering. 
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Der er ikke afsat PUN-budget til denne type opgave, hvorfor IDV-regningen, vil skulle beta-
les af de aktører, der ønsker RKV’en. 
 
PUN drøftede det hensigtsmæssige i at udarbejde en RKV på så kort et uddannelsesforløb, 
som portørbasisdelen udgør, og finder, at det ikke er hensigtsmæssigt med en RKV i for-
hold til et 20-dages uddannelsesforløb. Hertil kommer, at en eventuel RKV-merit vil be-
virke, at aspiranten kun vil følge udvalgte teori-fag. Erfaringen viser, at aspiranthold får 
stort udbytte både uddannelsesmæssigt og socialt ved, at et hold aspiranter sammen føl-
ger det teoretiske uddannelsesforløb. 
 
PUN besluttede, at skolerne ikke skal udarbejde RKV på IDV-delen af basisuddannelsen.  

PUN besluttede i forbindelse hermed, at de gældende retningslinjer for portøruddannelsen 
side 18 (marts 2021), skal justeres, så godskrivning besluttet ved en RKV af basisdelen ikke 
længere skal være muligt. 

 
Jf. lovgivningen, er det stadig muligt, at en aspirant får udarbejdet en RKV på AMU-uddan-
nelser. 

 
 

6. Serviceeftersyn af portøruddannelses-dokumenter 
PUN besluttede, at der gennemføres et serviceeftersyn på dokumenter relateret til portør-
uddannelsen. Herunder: 

• Gennemgang af alle PUN- og skoledokumenter relateret til uddannelsen – justering, 
hvor nødvendigt 

• Overføre PUN’s uddannelsesdokumenter til den nye PUN-skabelonen. 

• Gennemgå, og om nødvendigt, redigere PUN-informationer m.v. på hjemmesiden. 

 

Arbejdsgruppen for serviceeftersynet 

Ellen, FOA  

Per, FOA, opbakning til Ellen, hvor behov 

Jette, Sekretariatet 
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Proces og tidsplan marts – juni 2023 

Marts 2023: Sekretariatet udarbejder oversigt med forslag til dokumenter, der kan være re-
levante at justere i serviceeftersynet.  

Marts 2023: Oversigten sendes til Ulla Pilehøj og Ellen for bemærkninger/tilføjelser/godken-
delse. 

April 2023: Sekretariatet udarbejder forslag til justeringer af dokumenterne, til drøftelse på 
møde med Ellen. 

6. juni 2023: De justerede dokumenter godkendes på PUN-møde. 

Juni 2023: Sekretariatet uploader de godkendte justerede dokumenter på PUN-hjemmesi-
den, og hjemmesidetekster tilrettes, hvor nødvendig. 

 
Orientering 

7. Status på aktivitet på portøruddannelsen på SOSU-skoler 
Vinni bemærkede, at det er positivt, at der er afholdt efteruddannelse for portører i praktik-
vejledning. 
 
PUN drøftede sammenhængen mellem de angivne status-tal for perioden efterår 2022 til 

forår 2023, med særligt fokus på antal deltagere på basisuddannelsen sammenholdt med 
det mindre antal deltagere på overbygningen. 
 
PUN minder om, at uddannelsen samlet set omfatter basisdelen og de obligatoriske AMU-
uddannelser på overbygningen, som skal indeholdes i uddannelsesplanen fra starten af. 
 
Det blev besluttet, at antallet af udstedte uddannelsesbeviser udstedt af skolerne, skal 
indgå i de fremtidige statusopgørelser til hvert PUN-møde. 
 
PUN tog orienteringen om status på aktiviteter til efterretning. 
 

8. Status på udvikling af AMU-uddannelser  
Portørpraktikvejleder-uddannelse 
Der udvikles en AMU-uddannelse målrettet de præcise rammer for portører, og som bl.a. 
har fokus på de særlige vejledningsformer på portøruddannelsen, som fx sidemandsoplæ-
ring.  
 
SOSU H er ansvarlig for udviklingsopgaven med sparring fra SOSU Øst. Fra PUN deltager 
Per og Ellen i udviklingsopgaven. 
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Operationshjælper og Operationsassistent uddannelse 

Skolerne og flere regioner har opfordret til, at der udvikles kompetencer til operationsfeltet 
bland andet for portører, så de kan løfte nogle flere opgaver på operationsgangene. PUN 
tilkendegiver, at det er et positivt signal at sende vedrørende portøruddannelsen. Det vil 
betyde, at portørkompetencerne synliggøres og skaber ensartethed i forhold til portører-
nes opgaver på operationsgangene. 

Derfor er den planlagte udvikling af operations-AMU-uddannelsen til SOSU-assistenter, 
også målrettet portører. 

SOSU Esbjerg er ansvarlig for udviklingen med sparring fra SOSU H og SOSU Øst. Fra PUN 
deltager Ellen i udvikling af uddannelsen. 

 
9. Varsling af prisstigning på IDV-delen af basisuddannelsen 

På grund af de generelle prisstigninger, og dermed øgede omkostninger for skolerne i for-
bindelse med afvikling af de 20 dages IDV-del på basisuddannelsen, har SOSU skolerne for-
højet den nuværende pris pr. aspirant på 12.000 kr. til 13.000 kr., gældende fra juli 2023. 
 

PUN tog orienteringen til efterretning. 
 

10. Eventuelt 
Der var ikke noget til eventuelt. 

 
 

 


